

2021年7月30日

中小企業の経営改善及び地域の活性化のための取組みの状況について  
～金融仲介機能のベンチマーク～ の一部訂正について

平成28年度、平成29年度、2018年度、2019年度の「中小企業の経営改善及び地域の活性化のための取組みの状況について ～金融仲介機能のベンチマーク～」の記載に一部誤りがありましたので、以下のとおり訂正のうえお詫び申し上げます。（訂正箇所は下線を付しております）

なお、ホームページ上に掲載しております各年度の「中小企業の経営改善及び地域の活性化のための取組みの状況について ～金融仲介機能のベンチマーク～」につきましては、訂正のうえ掲載しております。

➤ 平成 28 年度

中小企業の経営の改善及び地域の活性化のための取組みの状況～“未来をつくる”“未来へつなぐ”取組み(平成 28 年度)

【P12】(3)経営改善・事業再生・業種転換等の支援(主に再生期・低迷期)

【表18】【選択23】 事業再生支援先における実抜計画策定先数、及び、同計画策定先のうち未達成先の割合

(訂正前)

	H27/3	H28/3		H29/3	
			前年比		前年比
実抜計画策定先数	610 先	608 先	△2 先	478 先	△130 先
未達成先数	129 先	128 先	△1 先	99 先	△29 先
未達成先の割合	21.1%	21.1%	△0.0%	20.7%	△0.4%

(訂正後)

	H27/3	H28/3		H29/3	
			前年比		前年比
実抜計画策定先数	615 先	620 先	+5 先	490 先	△130 先
未達成先数	130 先	132 先	+2 先	103 先	△29 先
未達成先の割合	21.1%	21.3%	+0.2%	21.0%	△0.3%

【P18】(3)経営改善・事業再生・業種転換等の支援に関する当社グループの重要指標(KPI)

【共通02】 貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況

(訂正前)

	H27/3	H28/3		H29/3	
			前年比		前年比
貸付条件の変更先総数	1,225 先	1,180 先	△45 先	1,071 先	△109 先
好調先(売上高の進捗が 120%超)	155 先	143 先	△12 先	117 先	△26 先
順調先(売上高の進捗が80 ～120%)	541 先	546 先	+5 先	458 先	△88 先
不調先(売上高の進捗が 80%未満)	529 先	491 先	△38 先	496 先	+5 先

(訂正後)

	H27/3	H28/3		H29/3	
			前年比		前年比
貸付条件の変更先総数	1,242 先	1,222 先	△20 先	1,102 先	△120 先
好調先(売上高の進捗が 120%超)	155 先	146 先	△9 先	119 先	△27 先
順調先(売上高の進捗が80 ～120%)	545 先	554 先	+9 先	465 先	△89 先
不調先(売上高の進捗が 80%未満)	542 先	522 先	△20 先	518 先	△4 先

➤ 平成 29 年度

中小企業の経営の改善及び地域の活性化のための取組みの状況(平成 29 年度)

【P13】(3)経営改善・事業再生・業種転換等の支援(主に再生期・低迷期)

【表17】【選択23】 事業再生支援先における実抜計画策定先数、及び、同計画策定先のうち未達成先の割合

(訂正前)

	H28/3	H29/3		H30/3	
			前年比		前年比
実抜計画策定先数	608 先	478 先	△130 先	463 先	△15 先
未達成先数	128 先	99 先	△29 先	108 先	9 先
未達成先の割合	21.1%	20.7%	△0.4%	23.3%	2.6%

(訂正後)

	H28/3	H29/3		H30/3	
			前年比		前年比
実抜計画策定先数	620 先	490 先	△130 先	476 先	△14 先
未達成先数	132 先	103 先	△29 先	112 先	+9 先
未達成先の割合	21.3%	21.0%	△0.3%	23.5%	+2.5%

【P18】(3)経営改善・事業再生・業種転換等の支援に関する当社グループの重要指標(KPI)

【共通02】 貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況

(訂正前)

	H28/3	H29/3		H30/3	
			前年比		前年比
貸付条件の変更先総数	1,180 先	1,071 先	△109 先	990 先	△81 先
好調先(売上高の進捗が 120%超)	143 先	117 先	△26 先	103 先	△14 先
順調先(売上高の進捗が80 ~120%)	546 先	458 先	△88 先	429 先	△29 先
不調先(売上高の進捗が 80%未満)	491 先	496 先	+5 先	458 先	△38 先

(訂正後)

	H28/3	H29/3		H30/3	
			前年比		前年比
貸付条件の変更先総数	1,222 先	1,102 先	△120 先	1,031 先	△71 先
好調先(売上高の進捗が 120%超)	146 先	119 先	△27 先	110 先	△9 先
順調先(売上高の進捗が80 ~120%)	554 先	465 先	△89 先	435 先	△30 先
不調先(売上高の進捗が 80%未満)	522 先	518 先	△4 先	486 先	△32 先

➤ 2018 年度

中小企業の経営の改善及び地域の活性化のための取組みの状況(2018 年度)

【P8】(3)経営改善・事業再生・業種転換等の支援(主に再生期・低迷期)

【選択23】事業再生支援先における実抜計画策定先数、及び、同計画策定先のうち未達成先の割合

(訂正前)

	2017/3 末	2018/3 末		2019/3 末	
			前年比		前年比
実抜計画策定先数	478 先	463 先	▲15 先	443 先	▲20 先
未達成先数	99 先	108 先	+9 先	96 先	▲12 先
未達成先の割合	20.7%	23.3%	+2.6%	21.7%	▲1.6%

(訂正後)

	2017/3 末	2018/3 末		2019/3 末	
			前年比		前年比
実抜計画策定先数	490 先	476 先	▲14 先	451 先	▲25 先
未達成先数	103 先	112 先	+9 先	98 先	▲14 先
未達成先の割合	21.0%	23.5%	+2.5%	21.7%	▲1.8%

【P11】(3)経営改善・事業再生・業種転換等の支援に関する当社グループの重要指標(KPI)

【共通02】貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況

(訂正前)

	2017/3	2018/3		2019/3	
			前年比		前年比
貸付条件の変更先総数	1,071 先	990 先	▲81 先	907 先	▲83 先
好調先(売上高の進捗が 120%超)	117 先	103 先	▲14 先	94 先	▲9 先
順調先(売上高の進捗が80 ~120%)	458 先	429 先	▲29 先	402 先	▲27 先
不調先(売上高の進捗が 80%未満)	496 先	458 先	▲38 先	411 先	▲47 先

(訂正後)

	2017/3	2018/3		2019/3	
			前年比		前年比
貸付条件の変更先総数	1,102 先	1,031 先	▲71 先	948 先	▲83 先
好調先(売上高の進捗が 120%超)	119 先	110 先	▲9 先	97 先	▲13 先
順調先(売上高の進捗が80 ~120%)	465 先	435 先	▲30 先	406 先	▲29 先
不調先(売上高の進捗が 80%未満)	518 先	486 先	▲32 先	445 先	▲41 先

➤ 2019 年度

中小企業の経営の改善及び地域の活性化のための取組みの状況(2019 年度)

【P8】(3)経営改善・事業再生・業種転換等の支援(主に再生期・低迷期)

【選択23】事業再生支援先における実抜計画策定先数、及び、同計画策定先のうち未達成先の割合

(訂正前)

	2018/3 末	2019/3 末		2020/3 末	
			前年比		前年比
実抜計画策定先数	463 先	443 先	▲20 先	377 先	▲66 先
未達成先数	108 先	96 先	▲12 先	92 先	▲4 先
未達成先の割合	23.3%	21.7%	▲1.7%	24.4%	+2.7%

(訂正後)

	2018/3 末	2019/3 末		2020/3 末	
			前年比		前年比
実抜計画策定先数	476 先	451 先	▲25 先	390 先	▲61 先
未達成先数	112 先	98 先	▲14 先	96 先	▲2 先
未達成先の割合	23.5%	21.7%	▲1.8%	24.6%	+2.9%

【P12】(3)経営改善・事業再生・業種転換等の支援に関する当社グループの重要指標(KPI)

【共通02】貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況

(訂正前)

	2018/3	2019/3		2020/3	
			前年比		前年比
貸付条件の変更先総数	990 先	907 先	▲83 先	837 先	▲70 先
好調先(売上高の進捗が 120%超)	103 先	94 先	▲9 先	81 先	▲13 先
順調先(売上高の進捗が <sup>80</sup> ~120%)	429 先	402 先	▲27 先	324 先	▲78 先
不調先(売上高の進捗が 80%未満)	458 先	411 先	▲47 先	432 先	+21 先

(訂正後)

	2018/3	2019/3		2020/3	
			前年比		前年比
貸付条件の変更先総数	1,031 先	948 先	▲83 先	874 先	▲74 先
好調先(売上高の進捗が 120%超)	110 先	97 先	▲13 先	85 先	▲12 先
順調先(売上高の進捗が <sup>80</sup> ~120%)	435 先	406 先	▲29 先	330 先	▲76 先
不調先(売上高の進捗が 80%未満)	486 先	445 先	▲41 先	459 先	+14 先